дисконтирования
   Договоры с фиксированными и гарантированными

условиями и НВПДВ
Мужчины
Женщины

Половозрастные
0,02%-3,83%
0,01%-2,58% 0,5%-5,5%

   Договоры без НВПДВ
Мужчины
Женщины

Усредненные по
портфелю

0,008%-3,2% 0%-8,16%

Анализ чувствительности

Ниже анализируются возможные изменения основных допущений при условии того, что прочие допущения
являются постоянными. Данный анализ отражает влияние на Обязательства по договорам страхования,
прибыль до налогообложения и капитал Общества. Взаимосвязь допущений оказывает существенное влияние
на процедуру определения окончательных обязательств по требованиям, однако, для демонстрации влияния
ввиду изменения допущений, допущения должны изменяться по отдельности. Следует отметить, что изменения
допущений не являются линейными. Информация о чувствительности также будет варьироваться в зависимости
от текущих экономических допущений.

Эффект изменения основных допущений на 31 декабря 2019 г.:

31 декабря 2019 г.
Изменение
допущений

Увеличение/
(уменьшение)

обязательств
по договорам
страхования

Увеличение/
(уменьшение)
прибыли до

налогообложения

Увеличение/
(уменьшение)

капитала

Смертность/заболеваемость -10% (483 028) 483 028 386 422
Смертность/заболеваемость +10% 483 620 (483 620) (386 896)
Расходы -10% (365 919) 365 919 292 735
Расходы +10% 365 919 (365 919) (292 735)
Ставка дисконтирования -1% 8 227 138 (8 227 138) (6 581 710)
Ставка дисконтирования +1% (2 661 846) 2 661 846 2 129 476

Эффект изменения основных допущений на 31 декабря 2018 г.:

31 декабря 2018 г.
Изменение
допущений

Увеличение/
(уменьшение)

обязательств
по договорам
страхования

Увеличение/
(уменьшение)
прибыли до

налогообложения

Увеличение/
(уменьшение)

капитала

Смертность/заболеваемость -10% (438 850) 438 850 351 080
Смертность/заболеваемость +10% 438 378 (438 378) (350 702)
Расходы -10% (295 081) 295 081 236 065
Расходы +10% 295 081 (295 081) (236 065)
Ставка дисконтирования -1% 9 820 700 (9 820 700) (7 856 560)
Ставка дисконтирования +1% (8 881 767) 8 881 767 7 105 414

ООО СК «Сбербанк страхование жизни»  Примечания к финансовой отчетности за 2019 год

(в тысячах российских рублей)

50

27. Управление рисками (продолжение)

Кредитный риск

Кредитный риск − это риск получения финансовых потерь Обществом вследствие полного/неполного
неисполнения обязательств ее контрагентом.

Кредитному риску подвержены такие активы как: остатки на расчетных счетах в банках, депозиты в банках,
долговые ценные бумаги, дебиторская задолженность по страховым операциям, доля перестраховщиков.

Денежные средства и их эквиваленты, средства в кредитных организациях

[…]

Общество подвержено валютному риску вследствие наличия незначительных открытых позиций, главным
образом, в долларах США, относительно российского рубля.

В целях контроля величины открытой валютной позиции Общество регулярно осуществляет мониторинг
валютных активов и обязательств путем постоянного сравнения обязательств, выраженных в валюте, с
валютными активами.

Ниже анализируются возможные изменения основных параметров при условии того, что прочие параметры
являются постоянными. Данный анализ отражает влияние на прибыль до налогообложения и капитал ввиду
изменения справедливой стоимости монетарных активов и обязательств, чувствительных к изменению
валютных курсов, включая обязательства в отношении требований по договорам страхования. Взаимосвязь
параметров оказывает существенное влияние на процедуру определения окончательного влияния на рыночный
риск, однако, для демонстрации влияния ввиду изменения параметров, параметры должны изменяться по
отдельности. Оценка вероятности изменения параметров представлена на основе анализа изменений отчетного
периода.

 31 декабря 2019 г.

Валюта
Изменение

параметров

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние на

капитал

Доллар США +20% 235 584 188 467
Доллар США -20% (235 584) (188 467)

 31 декабря 2018 г.

Валюта
Изменение

параметров

Влияние на
прибыль до

налогообложения
Влияние на

капитал

Доллар США +20% (108 971) (87 177)
Доллар США -20% 108 971 87 177

ООО СК «Сбербанк страхование жизни»  Примечания к финансовой отчетности за 2019 год

(в тысячах российских рублей)

56

27. Управление рисками (продолжение)

Рыночный риск (продолжение)

В таблице ниже представлен краткий обзор активов и обязательств Общества в разрезе основных валют:

 2019 г.

 Рубли Доллары США Евро
Прочие

валюты Итого

Активы
Денежные средства и их

эквиваленты 3 759 793 2 714 466 2 312 20 644 6 497 215
Средства в кредитных

организациях 47 162 245 1 536 078 − − 48 698 323
Финансовые активы,

оцениваемые по
справедливой стоимости
через прибыль или убыток 45 712 074 48 218 799 − − 93 930 873